
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

12 gennaio 2024

N° 01/CD

OGGETTO:

"Aggiornamento
delle tariffe auto

stradali anno 2024

all'indice

d'inflazione (NA-
DEF) per l'anno

2024"

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di

gennaio, alle ore 13:50, in Messina, presso gli Uffici del Consor

zio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente,

Avv. Filippo Nasca, con l'intervento dei Signori:

Ing. Massimo Brocato - Componente

Assiste il Direttore Generale dott. Calogero Franco Fazio

OMISSIS



c

V

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PER

IL CONSIGLIO DIRETTIVO PER L'AGGIORNAMENTO DELLE

TARIFFE AUTOSTRADALI ANNO 2024 ALL'INDICE DI INFLAZIONE

(NADEF) PER L'ANNO 2024

VISTO l'art. 8 comma 9 del Decreto Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023 (pubblicato
in G.U. n.303 del 30 dicembre 2023) che prevede ''Nelle more degli aggiornamenti
convenzionali, le tariffe autostradali relative alle concessioni di cui al primo periodo sono
incrementate nella misura del 2,3 per cento, corrispondente all'indice di inflazione (NADEF)
per l'anno 2024'';

VISTO il prospetto delle variazioni riconosciute sulle tratte autostradali in concessione
nell'Allegato 1 al Decreto Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023;

VISTA la nota prot. n. 34273 del 30/12/2023, trasmessa a mezzo pec dal Ministero Infrastrutture
e Trasporti, con la quale veniva comunicata che ricorrono le condizioni'per Tapplicabilità del
riconoscimento, a decorrere dal 1° gennaio 2024, dell'adeguamento della tariffa unitaria media
in misura pari al +2,30%;

CONSIDERATO che è necessario dare tempestiva attuazione a quanto previsto dal Decreto
Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. n.303 del 30 dicembre 2023);

Tanto premesso e ritenuto

si propone che il Consiglio Direttivo

deliberi

RECEPIRE E DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dall'art. 8 comma 9 del Decreto
Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. n.303 del 30 dicembre 2023);

AUTORIZZARE il Direttore generale ad ogni conseguente attività e procedura idonea a dare
conseguente esecuzione degli aggiornamenti convenzionali delle tariffe autostradali da
incrementare nella misura del 2,3 per cento, corrispondente all'indice di inflazione (NADEF) per
Tanno 2024.

Dirigente Generale
1CO Fazio)

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTE E RITENUTE le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della superiore
nuova proposta del Direttore Generale e nelle note e documenti ivi citati e richiamati in parte
qua;

VISTO il Decreto Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. n.303 del
30 dicembre 2023);

VISTA la nota prot. n. 34273 del 30/12/2023, trasmessa a mezzo pec dal Ministero Infrastrutture
e Trasporti;



É

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 7 ed 11 del Nuovo Statuto;

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine alla approvazione del presente
provvedimento.

Il Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa all' "Aggiornamento delle tariffe autostradali
anno 2024 all'indice di inflazione (NADEF) per l'anno 2024", esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile Servizio Finanziario e di Ragioneria
Nna Lnmbardo)

Il Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa all' "Aggiornamento delle tariffe autostradali
armo 2024 all'indice di inflazione (NADEF) per l'anno 2024", esprime parere FAVOREVOLE.

nte Generale

■Q Franco Fazio)

Con votazione unanime

DELIBERA

RECEPIRE E DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dall'art. 8 comma 9 del Decreto
Legge "Milleproroghe" del 28 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. n.303 del 30 dicembre 2023);

AUTORIZZARE il Direttore generale ad ogni conseguente attività e procedura idonea a dai*e
conseguente esecuzione degli aggiornamenti convenzionali delle tariffe autostradali da
incrementare nella misura del 2,3 per cento, corrispondente all'indice di inflazione (NADEF) per
l'anno 2024.

Voto consultivo ai sensi dell'art. 10 dello Statuto
Il Direttpréoeneime

{Dott. ergerò Fran^ff^zjé)



c

'4

«_in£.A543011.REGISTRO UFFICIALE.0.0034273.30-12-3023

(/e//e e r/eì

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, I SISTEMI
INFRASTRUTTURALI DI TRASPORTO A RETE, INFORMATIVI E STATISTICI

Direzione Generale per le Strade e le Autoslrade, l'Alta Sorveglianza sulle Infrastrutture
Stradali e la Vigilanza sui Contratti Concessori Autostradali

Via Nomeniana, 2-00161 Roma

DGSA/DIV.8/DIV.11

Al Consorzio per le Autostrade siciliane
auloslraclesiciìiaiie(B.posta-cas.it

e p.c. All'Ufficio di Gabinetto
SEDE

ufficio. 2abwet(o(a),pec. mit. 20V. il

Al Dipartimento per la Programmazione Strategica,
i Sistemi Infrastrutturali, di Trasporto a Rete,
Informativi e Statistici

SEDE

clip. Infi'areleQpec. mit. gov. it

Oggetto: Aggiornamento tariffe autostradali anno 2024.

Si fa riferimento al decreto-legge Milleproroghe per l'anno 2024, approvato in data 28 dicembre

2023, all'art. 8, comma 10 con il quale è stato disposto tra l'altro, che "All'articolo 13 del decreto-

legge SO dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8,

relativo all'aggiornamento dei piani economico finanziari dei concessionari, il comma 3 è sostituito

dal seguente: entro il 30 marzo 2024 le società concessionarie per le quali è inten'enuta la scadenza

del periodo regolatorio quinquennale presentano le proposte di aggiornamento dei piani economico-

finanziari predisposti in conformità alle delibere adottate ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del

decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, dall'Autorità di regolazione dei trasporti di cui all'articolo

37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre

2011, n. 214, nonché alle disposizioni emanate dal concedente. L'aggiornamento dei piani economici

1



finanziari, presentati entro il termine del 30 marzo 2024 conformemente alle modalità stabilite, è

perfezionato entro e non oltre il 31 dicembre 2024. Nelle more degli aggiornamenti convenzionali, le

tariffe autostradali relative alle concessioni di cui al comma 1 sono incrementate nella misura del 2,3

per cento, corrispondente all'indice di inflazione (NADEF) per l'anno 2024. Gli adeguamenti, in

eccesso o in difetto, rispetto ai predetti incrementi tariffari sono definiti in sede di aggiornamento dei

piani economico finanziari".

Tenuto conto che per codesto consorzio ricorrono le condizioni di cui alla richiamata normativa, si

conferma il riconoscimento, a decorrere dal 1° gennaio p.v., dell'adeguamento della tariffa unitaria

media in misura pari al +2,30%.

IL DIRETTORE GENERALE

Felice Morisco

Firmato digitalmente da
Felice Morisco
CN ° Felice Morisco
0 = MiMS
C = IT


